Seis versículos después: «Por eso no desfallecemos. Al contrario: aunque se desmorone el hombre que exteriormente somos, en cambio ese otro que interiormente somos se renueva de día en día. Pues eso que, en un momento determinado, es un momentáneo y pasajero reflejo de nuestra tribulación, opera en cambio en nosotros sobremanera, siempre en aumento, una ganancia eterna de gloria. Y no fijamos nuestra atención en cosas que se ven, sino en las que no se ven;

manifestatione ueritatis commendantes nosmet ipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo (2 Cor 4,1-2). *Et post paucos uersus:* Non enim nosmet ipsos praedicamus, sed Iesum Christum Dominum, nos autem seruos uestros per Iesum (2 Cor 4,7-13). *Et paulo post:* Habemus autem thesaurum istum in uasis fictilibus, ut sublimitas sit uirtutis Dei, et non ex nobis. In omnibus tribulationem patimur. Sed non angustiamur: aporiamur, sed non destituimur: persecutionem patimur, sed non derelinquimur: deicimur, sed non perimus: semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, ut et uita Iesu in corporibus nostris manifestetur. Semper enim nos qui uiuimus (1008) in mortem tradimur propter [223] Iesum, ut et uita Iesu manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur, uita autem in uobis. Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: credidi, propter quod locutus sum (cf. Ps 115,10), et nos credimus propter quod et loquimur (2 Cor 4,7-13).

Et post VI uersus: Propter quod non deficimus: sed licet is qui foris est homo noster corrumpatur, tamen is qui intus est renouatur de die in diem. Id enim quod in praesenti est momentaneum et leue tribulationis nostrae supra modum in sublimitatem aeternum gloriae pondus operatur in nobis: non contemplantibus nobis quae uidentur, sed quae non

porque las que se ven son pasajeras, mientras que las que no se ven son eternas» (1 Cor 4,16-18).

Un poco más adelante: «Poniendo nuestro esfuerzo, os exhortamos también a que no recibáis en vano la gracia de Dios. Porque dice: En tiempo favorable te escuché, y en día de salud te presté mi ayuda (Is 49,8). Daos cuenta de que ahora es tiempo favorable; daos cuenta de que ahora es día de salud. Procuramos no causar ofensa a nadie, para que nuestro ministerio no sea vituperado; queremos mostrarnos en todo momento como ministros de Dios, con mucha paciencia en las tribulaciones, en las necesidades, en las estrecheces, en los golpes, en las cárceles, en las sediciones, en los trabajos, en las vigilias, en los ayunos, en la castidad, en la ciencia, en la longanimidad, en la amabilidad, en el Espíritu Santo, en la caridad sin fingimiento, en la palabra de verdad, en la fuerza de Dios; sirviéndonos de las armas de la justicia a derecha y a izquierda, por la gloria y la deshonra, por la infamia y la buena fama; como seductores, aunque veraces; como desconocidos, aunque bien conocidos; como moribundos, pero a la vista está que vivimos; como castigados, aunque no ejecutados; como tristes, aunque siempre alegres; como pobres, aunque a muchos hacemos ricos; como quienes nada poseen, pero lo tienen todo» (2 Cor 6,1-10). *Unos cuantos versículos después:* «Dilatad vuestro corazón también vosotros. No portéis el mismo yugo con los infieles. ¿En qué participa la justicia con la iniquidad? ¿Qué relación tiene la luz con las tinieblas? ¿Qué afinidad hay entre Cristo y Belial?